1

   АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отмене обеспечительных мер

«    6  »        июня      2024 г.                            дело №      1080/23-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой

инспекции по г. Бендеры об отмене обеспечительных мер в рамках производства по делу в

рамках дела № 1080/23-12, возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по

г. Бендеры (г. Бендеры ул. Московская д.17) о привлечении к административной

ответственности ЗАО «Элкомсат» (г. Бендеры ул. Т. Кручок д.83А), в отсутствие лиц,

участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного

заседания,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция) обратилась в

Арбитражный суд с заявлением о привлечении закрытого акционерного общества

«Элкомсат» (далее – ЗАО «Элкомсат») к административной ответственности,

предусмотренной пунктом 4 статьи 15.5 КоАП ПМР.

Определением Арбитражного суда ПМР от 29 ноября 2023 года заявление налоговой

инспекции принято к производству. Также в указанную дату Арбитражным судом вынесено

определение, которым назначены обеспечительные меры.

5 июня 2024 года через канцелярию Арбитражного суда поступило заявление

налоговой инспекции об отмене указанных мер. Рассмотрев указанное заявление находит

его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно пункту 1 статьи 68 АПК ПМР обеспечение иска может быть по

ходатайству лица, участвующего в деле, отменено Арбитражным судом, рассматривающим

дело.

Из совокупного прочтения положений статей 67 и 68 АПК ПМР следует, что

основаниями для отмены обеспечительных мер могут служить случаи, когда отпали

основания для их принятия, либо их сохранение становится препятствием к исполнению

решения суда.

Из материалов дела следует, что определением Арбитражного суда от 29 ноября

2023  года назначены обеспечительные меры в виде запрета ЗАО «Элкомсат» и другим

лицам совершать сделки и иных действия, направленные на отчуждение, обременение,

внесение в качестве вклада в совместную деятельность, передачу в доверительное

управление имущества ЗАО «Элкомсат», либо иным образом ограничивающих права

владения, пользования и распоряжение имуществом ЗАО «Элкомсат» в пределах суммы

360 094,49 рублей.

Целью принятия перечисленных обеспечительных мер явилась угроза затруднения

либо невозможности исполнения будущего судебного акта в случае

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

удовлетворения заявления налоговой инспекции. В силу пункта 3 статьи 67 АПК ПМР

обеспечительные меры сохраняют свое действие до фактического исполнения судебного

акта, которым окончено рассмотрение дела по существу.

Решением Арбитражного суда от 24 апреля 2024 года требования налоговой

инспекции были удовлетворены и ЗАО «Элкомсат» привлечено к административной

ответственности в виде штрафа в размере 1/10 от размера суммы налогов иных

обязательных платежей  с заниженного объекта налогообложения. Указанное судебное

решение вступило в законную силу подлежит исполнению.

Налоговая инспекция в поданном заявлении об отмене обеспечительных мер

указывает, что обществом произведена оплата административного штрафа, к которому ЗАО

«Элкомсат» было привлечено при вынесении решения по делу № 1080/23-12, тем самым

исполнен судебный акт в полном объеме, что является основанием для отмены

обеспечительных мер.

На основании изложенного, Арбитражный суд приходит к выводу о

нецелесообразности сохранения обеспечительных мер так как цели назначения

обеспечительных мер отпали, что в силу статьи 68 АПК ПМР может быть признано

основанием для отмены обеспечительных мер. В связи с чем, Арбитражный суд

усматривает возможность удовлетворения заявления налоговой инспекции об отмене

обеспечительных мер в полном объеме.

В силу части пятой пункта 4 статьи 128 АПК ПМР определения Арбитражного суда

исполняются немедленно, если иное не установлено настоящим кодексом или

Арбитражным судом. Отмена обеспечительных мер по данному делу связана с полным

исполнением требования налоговой инспекции и является средством восстановления

имущественных прав ЗАО «Элкомсат», ограниченных обеспечительными мерами.  По

изложенным обстоятельствам и на основании приведенной выше нормы настоящее

определение подлежит немедленному исполнению.

На основании изложенного выше, руководствуясь статьями 68, 107, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1.     Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.

2. Обеспечительные меры, назначенные определением Арбитражного суда от 29

ноября 2023 года, в виде запрета  ЗАО «Элкомсат» и другим лицам совершать сделки и

иные действия, направленные на отчуждение, обременение, внесение в качестве вклада в

совместную деятельность, передачу в доверительное управление имущества ЗАО

«Элкомсат», либо иным образом ограничивающих права владения, пользования и

распоряжение имуществом ЗАО «Элкомсат» в пределах суммы 360 094,49 рублей

отменить.

3. Направить данное определение в адрес сторон, а также Государственной

службы регистрации и нотариата Министерства юстиции ПМР (г. Тирасполь, ул. Мира д.

5), Государственной службы судебных исполнительней Министерства юстиции ПМР

(г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 136).

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в кассационную инстанцию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       И. П. Григорашенко